PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS –  BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58
Bairro Centro
CEP 36.855-000
Eugenópolis – MG

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que
consta do Processo nº 013/2022, Edital nº 006/2022, HOMOLOGAR o resultado e todo procedimento
licitatório do Pregão Presencial SRP nº 006/2022, tipo menor preço/item, para Registro de preços para
futuras e eventuais aquisições de 02 (duas) retroescavadeiras zero quilômetros, com tração 4x4,
motor diesel turbinado com potência mínima de 85hp, conforme especificado no Anexo I, Termo de
Referência, do Edital retromencionado, bem como conforme ata da sessão pública de abertura,
credenciamento, classificação, julgamento das propostas e documentações, datada de 17/02/2022,
e parecer jurídico acostados aos autos, tendo como vencedora as seguintes empresas:

BAMAQ S/A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS – CNPJ: 18.209.965/0001-54

ITEM ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO MARCA QUANT.
VALOR

UNIT. (R$)
VALOR

TOTAL. (R$)

1 RETROESCAVADEIRA 4X4, ZERO HORA, NOVA DE
FÁBRICA, com as seguintes especificações mínimas: -
Fabricada no ano vigente da entrega; - Equipada com tração
4x4 (para melhor desempenho em condições mais extremas
de solo); - Motor diesel, turbinado, certificado na norma TIER
III, com potência mínima de 85hp (motor da mesma marca da
máquina, visando garantir um “funcionamento harmônico
entre o motor e demais componentes, evitando montagens
inapropriadas, proporcionando melhor funcionamento e
economia de combustíveis e lubrificantes e, ainda, facilidade
na obtenção de peças de reposição em caso do motor
registrar defeitos, prolongando a vida útil da máquina”); -
Chassi monobloco soldado em peça única (para maior
robustez, resistência e durabilidade); - Inversor de marcha
frente e ré acionado por alavanca na coluna de direção (para
melhor dirigibilidade e eficiência na operação); - Força de
escavação na caçamba do retro mínimo de 4.600 kgf (para
maior eficiência na execução dos serviços); - Profundidade de
escavação do braço do retro no menino de 4,70m ou
equipada com braço extensível (para maior alcance e
eficiência na execução dos serviços);  - Capacidade de
levantamento de carga da carregadeira a máxima altura
mínimo de 3.000 kg (para maior alcance e eficiência na
execução dos serviços); - Tanque de combustível com
capacidade mínima de 150 litros (para maior autonomia na
execução dos serviços, principalmente nos locais mais
distantes da cidade e de difícil abastecimento); - Peso
operacional da máquina mínimo de 7.000 kg (para maior
robustez, resistência e durabilidade); - Bloqueio do diferencial
traseiro acionado pelo operador através de botão, alavanca
ou pedal (para maior facilidade e eficiência na operação da
maquina); - Freio de estacionamento com acionamento
elétrico através de interruptor (para maior facilidade e

NEW
HOLLAND

B110B

02 470.000,00 940.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS –  BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58
Bairro Centro
CEP 36.855-000
Eugenópolis – MG

segurança na operação da maquina); - Distância entre eixos:
máximo de 2.200mm (para melhor acessibilidade,
dirigibilidade, manobrabilidade e abrangência nos serviços); -
Caçamba do retro de 30” de largura (para maior capacidade e
eficiência na execução dos serviços); - Caçamba frontal com
dentes com capacidade coroada mínima de 1,0 m³ (para
maior capacidade e eficiência na execução dos serviços); -
Compartimento do operador com cabine fechada
ROPS/FOPS com ar condicionado (para maior segurança,
conforto e humanização do operador); - Equipada com pneus
dianteiros 12.5/80x18 e pneus traseiros 19.5x24 (para melhor
tração e robustez).

VALOR TOTAL 940.000,00

As Dotações Orçamentárias que poderão ser utilizadas para a aquisição dos itens que contempla o

objeto são as seguintes:
CÓDIGO CONTA FONTE TÍTULO

581 4.4.90.52.00.2.07.00.26.451.0535.1.0049 00.01.00 AQUIS. DE MAQUINAS - CAMINHÕES - TRATORES E IMPLEM

580 4.4.90.52.00.2.07.00.26.451.0535.1.0049 00.01.24 AQUIS. DE MAQUINAS - CAMINHÕES - TRATORES E IMPLEM

582 4.4.90.52.00.2.07.00.26.452.0575.1.0143 00.01.90 AQUISIÇÃO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - BDMG

Eugenópolis, 18 de fevereiro de 2022.

JUAREZ LUIZ BREIJÃO
PREFEITO MUNICIPAL